<sup>3)</sup> Soweit dies Mainz anlangt, s.o. Nr. 2108 und 2109.

<sup>4)</sup> Nr. 2337.

<sup>5)</sup> Z. 20-32 weitgehend wie Nr. 1549 Z. 36-50 und Nr. 1600 Z. 2-15.

<sup>6)</sup> Demandt, Personenstaat 786f. Nr. 2756 und 1246 s.v. 'Schrunter, Siegfried'. Er stammte wie der Sekretär des NvK Wigand Mengler aus Homberg an der Efze, so daß enge Bekanntschaft vorauszusetzen ist.

<sup>7)</sup> 1452 IV 24.

<sup>8)</sup> 1452 VI 8.

---

<1452 März 7, Köln.><sup>1)</sup>

Nr. 2337

Aufzeichnung der von NvK für das Territorium Hessen<sup>2)</sup> erlassenen Bestimmungen zur Gewinnung des Jubiläumsablasses.

Or. oder Kop. (Papierblatt): MARBURG, StA, Karth. Eppenberg, s. d. ca. 1454.

Tempus huiusmodi indulgenciarum incipit feria secunda post dominicam Misericordia domini durans usque ad festum Corporis Christi inclusive.

Subscripta continentur in cedula, de qua fit mencio in bulla.<sup>3)</sup>

Voluit r<sup>mus</sup> in Christo pater dominus Nycolaus cardinalis legatus, quod incole <et> opidani <in>

5 Cassel et in Martpurg xxiiii vicibus visitare teneantur ecclesias et cappellas ad hoc per patrem priorem de Carthusia<sup>4)</sup> deputandas, et in qualibet visitacione tali legere teneantur xl Pater noster et xl Ave Maria, decem usw. wie Nr. 1005 Z. 27-28 bis domino terre et x pro peccatis propriis et per vii ferias sextas ieiunare et per vii usw. wie Z. 29-30 bis abstinere et ad pias usw. wie Z. 30-31 bis Petri et Pauli apostolorum visitassent, contribuere debeant ad loca ad hoc deputanda.

10 Voluit eciam idem dominus usw. wie Z. 36-38 bis esse remissum.

Voluit usw. wie Z. 39-40 bis indulgencias huiusmodi, si saltem prescriptam penitenciam agerent preter contribucionem.

Item voluit, quod opidani et incole aliorum opidorum, castrorum, villarum et locorum de domino dicti lantgravii per tres dies et vices ecclesias in altero predictorum opidorum in Cassel et in 15 Marpurg designata(s) et cum hoc suam ecclesiam matricem omni die per duodecim dies continuos vel interpellatos visitare et in qualibet tali visitacione xl Pater noster et xl Ave Maria similia legere, ieiunare, abstinere et, ut premissum est, contribuere teneantur.

Item voluit, quod, quecumque persona ob quodcumque impedimentum non posset accedere ad dictorum opidorum aliquas ecclesias in eisdem designandas vel eciam matricem ecclesiam visitare, 20 quod illa cum consilio curati sui possit loco peregrinacionis huiusmodi in aliud pium opus commutare.

Item voluit, quod sacerdotes ultra premissa xii missas, quas voluerint, ac dyaconi et subdyaconi 25 iiiii psalteria <legere> teneantur. Que si ob usw. wie Z. 54-55 bis possint, confessor eorum hoc habebit commutare. Religiouse usw. wie Z. 55-58 bis quicunque Rome in iubileo fuissent, possint, si velint usw. wie Z. 58-59 bis indulgencias promerer faciendo usw. wie Z. 59 bis quod contribuere teneantur.

Item voluit idem r<sup>mus</sup> pater et dominus cardinalis, quod medietas illius contribucionis ad pios usus, scilicet ecclesiarum edificacionem seu reparacionem et pauperum sustencionem, <ordinabitur>, prout dicto domino lantgravio in dominio, in quo suam voluit onerare conscientiam, videtur. De alia autem medietate sanctissimus in Christo pater dominus usw. wie Z. 66-67.

30 Item cardinalis de speciali et expresso dicti domini usw. wie Z. 69-70 bis percepcione huiusmodi indulgenciarum usw. wie Z. 70 bis dei et indulgenciarum apostolicarum, cum sint usw. wie Z. 71-78 bis inobedientes ipsius indulgencie sunt incapaces.

Item omnes violatores usw. wie Z. 79-80 bis ecclesiam propter excommunicacionis sentenciam, quamdiu sic fuerint, similiter huiusmodi indulgencie sunt incapaces.

35 Item omnes usurarii usw. wie Z. 82-84 bis incapaces gracie supradicte.

Item omnes adulteri usw. wie Z. 86 bis peccatrices in hiis perseverantes peccatis huiusmodi gracie sunt incapaces.

Item voluit dominus usw. wie Z. 88-89 bis debeant in caritate et cum diligentia, ut a mala sua via recedentes deo promissa servent et restituant usw. wie Z. 90-91 bis restitucio fuerit facienda, et huiusmodi peccata usw. wie Z. 92 bis redeundi, si hanc indulgenciam voluerint promerer.<sup>5)</sup>

---

18 ob: et.

---

1) Das Datum in Anlehnung an Nr. 2336; s. dazu Nr. 2336 Z. 16. Wenn dort von Nr. 2337 in der Vergangenheitsform die Rede ist, so geschieht dies offenbar von der Perspektive des zukünftigen Empfängers von Nr. 2336 aus.

2) So die von etwas jüngerer Hand am unteren Rand der Rückseite ergänzte Bemerkung: Ordinationes legati de latere cardinalis de Cusa tempore Nicolai pape V in territorio Hassie.

3) Nr. 2336; s. dort Z. 16.

4) Also wohl von Eppenberg; s.o. Nr. 2336 Z. 15 und Anm. 2.

5) Von anderer Hand folgt sodann noch die Absolutionsformel wie Nr. 1007, jedoch mit kleineren Abweichungen: 2 pape: pape in hac parte mihi concessa ab omnibus: a 4 cum plenaria remissione: confessis et que libenter confiteri velles, si ea in memoria habetis, et impetrator tibi indulgenciam plenarie remissionis. — Ein beiliegender Zettel enthält die von seiten einer domus Montis Sancti Iohannis Baptiste in Hassia provincie Almanie inferioris (Eppenberg; s. Reimer, Historisches Ortslexikon für Kurhessen, Marburg 1926, 262) an einen Anthonius prior domus [...] (Rest fehlt) gerichtete Bittschrift zur Erteilung gewisser Erleichterungen bis zum nächsten Kapitel.